会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

-《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23 号——金融

资产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24 号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准则第 37 号

——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)

- 《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则 7 号 (2019)”)

- 《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》(“准则 12 号 (2019)”)

(a) 财会 [2019] 6 号

本集团根据财会 [2019] 6 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应

收账款
11,318,461,173.94 -11,318,461,173.94

应收票据

2,897,154,967.03 2,897,154,967.03

应收账款

8,421,306,206.91 8,421,306,206.91

应付票据及应

付账款
6,550,046,173.12 -6,550,046,173.12

应付票据

2,447,950,965.32 2,447,950,965.32

应付账款

4,102,095,207.80 4,102,095,207.80

本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应

收账款
2,855,396,291.66 -2,855,396,291.66

应收票据  1,296,093,776.21 1,296,093,776.21

应收账款  1,559,302,515.45 1,559,302,515.45

应付票据及应

付账款
1,263,712,087.07 -1,263,712,087.07

应付票据  283,547,666.09 283,547,666.09

2019 年半年度报告

74 / 154

应付账款  980,164,420.98 980,164,420.98

截至 2018 年 6 月 30 日 6 个月期间受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

   本集团

   调整前   调整数   调整后

管理费用 173,098,993.64 -1,826,282.63 171,272,711.01

研发费用 3,395,770.05 1,826,282.63 5,222,052.68

   本公司

   调整前   调整数   调整后

管理费用 25,185,579.74 -391,275.48 24,794,304.26

研发费用

391,275.48 391,275.48

(b) 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及财政

部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》 (统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产；

(2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业

务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持

有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入

衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类

的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用

损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认

时点早于原金融工具准则。